IDE PLURALISTIK DALAM PEMBERIAN FATWA PERSPEKTIF SYIHĀB AL-DĪN AL-QARĀFĪ (626-684 H/1228-1285 M)

Suraji

STAIN Purwokerto

Jl. Jend. Ahmad Yani No. 40A Purwokerto 53126

Email: suraji_alfred@gmail.com

Abstract

This article studies the thought of al-Qarāfī who lived in (626-684 H/ 1228-1285 M) in al-Qarāfah - Kairo, Eqypt about the pluralistic ideas in giving *fatwā* (legal opinion). Al-Qarāfī's pluralistic ideas in giving *fatwā* include several issues.

Pertama, apabila seseorang telah mengikuti salah satu mazhab ia harus terikat dengan mazhab tersebut. Baginya tidak boleh pindah ke mazhab lain baik secara keseluruhan maupun sebagian. Pendapat ini tidak membenarkan *talfiq*. Pendapat ini dipelopori oleh Abū Bakr al-Qaffāl (w. 365 H/976 M) dari kalangan Syāfi'iyyah. Kedua, seorang yang telah memilih salah satu mazhab boleh saja pindah ke mazhab lain, walaupun dengan motivasi mencari kemudahan, selama tidak terjadi dalam satu kasus hukum (dalam kesatuan *qaḍiyyah*) di mana imam mazhab pertama dan imam mazhab yang kedua sama-sama menganggap batal. Pendapat kedua ini membenarkan *talfiq* dengan ketentuan tidak terjadi dalam kesatuan *qaḍiyyah* yang menurut imam mazhab pertama dan kedua yang diikutinya sama-sama dianggap batal. Pendapat ini dipelopori oleh al-Qarāfi. Ketiga, tidak ada larangan bagi seseorang

untuk berpindah mazhab, sekalipun dimaksudkan untuk mencari keringanan. Pendapat ini memperbolehkan *talfiq* sekalipun dimaksudkan untuk tujuan mencari keringanan. Pendapat ini dipelopori oleh Kamāl ad-Dīn ibn al-Humām al-Ḥanafī (w. 861 H/1457 M).¹⁵

Pendapat Ibrahim Hosen yang mengelompokkan al-Qarāfī sebagai pelopor yang tidak memperbolehkan *talfiq* dalam kesatuan *qaḍiyyah* memang selaras dengan sebagian pernyataan al-Qarāfī sebagaimana telah dipaparkan di atas.

Dari pendapat-pendapat tersebut, al-Qarāfi menilai bahwa pendapat yang lebih tepat dan yang dipilihnya adalah pendapat yang menyatakan kebolehan untuk memilih (*takhyīr*). Al-Qarāfi menegaskan pendapatnya tersebut dengan mengutip pernyataan al-Amidī (w. 631 H/1234 M) bahwa para ulama bersepakat atas kebolehan orang awam untuk taklid kepada siapa saja yang mereka ketahui sebagai orang yang berilmu (*ʿālim*) dan ahli ijtihad.²² Pendapat al-Qarāfi mengenai keleluasaan bagi peminta fatwa untuk memilih *mufī* dengan mengutipnya dari al-Amidī tersebut, sebelumnya juga telah dikemukakan oleh al-Ghazzālī (w. 505 H/1111 M) dalam *al-Mustaṣfā*, "Orang awam tidak boleh meminta fatwa kecuali kepada orang yang diketahuinya memiliki ilmu dan *ʿadālah*, sedangkan terhadap orang yang diketahui kebodohnya maka seseorang tidak boleh bertanya kepadanya, hal ini disepakati oleh para ulama."²³ Prinsip al-Qarāfi yang membolehkan *takhyīr* bagi peminta fatwa kepada *mufī* mana saja yang ia kehendaki juga ditegaskan berdasarkan ijmak.

Endnotes

¹ Al-Qarāfi nama lengkapnya adalah Syihāb al-Dīn Abū al-'Abbās Aḥmad ibn Abī al-'Alā' Idrīs ibn 'Abd al-Rahmān ibn 'Abdillāh ibn Yalīn al-Qarāfi. Ia dibesarkan di daerah yang dikenal dengan nama al-Qarāfah, Kairo, Mesir, lahir pada tahun 626 H/1228 M dan wafat pada tahun 684 H/1285 M. Lihat, pengantar Abū Bakr 'Abd al-Rāziq (*muḥaqqiq*) dalam Syihāb al-Dīn al-Qarāfi, *al-Iḥkām fī Tamyiz al-Aḥkām wa Taṣarrufāt al-Qāḍi wa al-Imām* (Kairo: al-Maktab as-Saqafi, 1989), hal. 13; Ṭāhā 'Abd al-Ra'ūf Sa'd (*muḥaqqiq*) dalam al-Qarāfi, *Syarḥ Tanqīḥ al-Fuṣūl fī Ikhtisār al-Maḥṣūl fī al-Uṣūl*, (Bairūt: Dār al-Fikr, 1973), hal.

Dikutip dari Nurcholish Madjid, "Tradisi Syarah dan Hasyiyah dalam Fiqh dan Masalah Stagnasi Pemikiran Hukum Islam," dalam Budhy Munawar-Rachman (ed.), *Kontekstualisasi Doktrin Islam Dalam Sejarah* (Jakarta: Paramadina, 1995), hlm. 311.

⁶ Sebagai contoh, dalam mazhab Ḥanafī, terdapat perbedaan pendapat mengenai beberapa kasus masalah antara pendapat Abū

Ḥanīfah (w. 150 H/767 M) sendiri, pendapat Abū Yūsuf (w. 182 H/798 M), dan pendapat Muḥammad ibn al-Ḥasan al-Syaibānī (w. 189 H/804 M). Beberapa contoh perbedaan pendapat di antara mereka dapat dilihat misalnya pada, Abū Zaid ‘Ubaid Allāh ‘Umar ibn ‘Isā al-Dabūsī al-Ḥanafī, *Ta’sīs al-Nazar*, dengan *taḥqīq* dan *taḥḥīḥ* oleh Muḥafā Muḥammad al-Qabbānī al-Dimasyqī (Bairūt: Dār ibn Zaidūn, t.t.), hlm. 11-99.

334-5.

¹⁶ Al-Qarāfi, *al-Iḥkām*, hlm. 117.

¹⁷ *Ibid.*, hlm. 49.

¹⁸ *Ibid.*

¹⁹ Di antara ulama yang berpendapat demikian sebagaimana dikatakan al-Qarāfi, misalnya adalah Abū al-‘Abbās dan al-Qaffāl. Abū Ishāq asy-Syirāzī (w. 476 H/1083 M) dalam kitabnya *al-Luma’* menyatakan bahwa terdapat dua macam pendapat mengenai seseorang yang mau meminta fatwa namun mendapati beberapa *muffī*. Pendapat pertama mengatakan bahwa peminta fatwa boleh meminta fatwa atau mengikuti pendapat *muffī* yang mana saja yang ia kehendaki.